80.000
 90.000

 100.000

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

Ah
or

ro
 a

nu
al

 [€
]

Capacidad de las baterías [kWh]

Capacidad frente a ahorro

Ahorro anual 20% Ahorro anual 10%

EIB   JUN-22   39

Figura 17: Comparativa entre capacidad de las baterías y ahorro anual. Reducción punta 20% y 10%, con fotovoltaica.
Fuente: elaboración propia

Como se puede observar en las figuras, con el patrón de las curvas de ahorro es similar a casos
anteriores. Sin embargo, en el caso del sistema formado únicamente por baterías, se puede comprobar
como a partir de la mitad el valor del ahorro se estabiliza y deja de crecer, algo que no sucede en el
caso del sistema que incluye fotovoltaica. Esto se debe a que el sistema está diseñado para reducir el
consumo de la red en las horas pico, pero si estas reducen su precio, el ahorro será menor ya que no
influirá si se consume en pico o llano, perdiendo este planteamiento su utilidad.

En cuanto a la rentabilidad de las instalaciones, en las figuras 18 y 19 se muestran las comparativas
entre el TIR y la capacidad de las baterías para el caso de partida y los dos escenarios de reducción del
precio de punta.

Figura 18: Comparativa entre TIR y capacidad de las baterías. Reducción punta 20% y 10%.
Fuente: elaboración propia

 -
 10.000
 20.000
 30.000
 40.000
 50.000
 60.000
 70.000
 80.000
 90.000

 100.000

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

Ah
or

ro
 a

nu
al

 [€
]

Capacidad de las baterías [kWh]

Capacidad frente a ahorro (fotovoltaica)

Ahorro anual 20% Ahorro anual 10%

-15%

-5%

5%

15%

25%

35%

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000

TI
R

Capacidad de las baterías [kWh]

Capacidad frente a TIR

TIR Inicial TIR 20% TIR 10%

EIB   JUN-22   40

Figura 19: Comparativa entre TIR y capacidad de las baterías. Reducción punta 20% y 10%, con fotovoltaica.
Fuente: elaboración propia

En la figura 18 se puede comprobar como la rentabilidad del sistema formado únicamente por baterías
cae drásticamente si se reducen los precios de la electricidad en el periodo punta. Esto se debe, como
ya se ha comentado, al diseño del funcionamiento del sistema, que está pensado para evitar los altos
costes de la electricidad en punta y llano. Si estos costes caen, el sistema deja de ser rentable. En el
caso de este estudio, para ninguno de los casos sería rentable implantar este sistema de